
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 417/2018-GAB/SUSIPE                                    
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, VITOR RAMOS EDUARDO 
e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procuradores 
Autárquicos do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4272/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310731
PORTARIA Nº 423/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, RENATO NUNES VALLE, 
Procuradores Autárquicos do Estado, e FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4142/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310740
PORTARIA Nº 443/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, RENATO 
NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do Estado, e BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4530/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310744
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1951/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.

Nome: ELIANE CRISTINA MONTEIRO ALEIXO, Matrícula nº 
5925573/1, Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 24/04/2018 a 20/10/2018.

Protocolo: 311301

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1954/2018 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2018.
Nome: FRANCELINO MORAES MESQUITA, Matrícula nº 
5836050/1, Função: Técnico em Edifi cações;
Assunto: Licença Gala
Período: 05/05/2018 a 12/05/2018.

Protocolo: 311305

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENATA DA COSTA GUIOMARINO.
Matrícula: 5926184/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TALIS LEVI ACACIO MENDES.
Matrícula: 5908903/2- Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON AMARAL RIBAS.
Matrícula: 5901421/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOHN ERIC FERREIRA DA SILVA.
Matrícula: 5910156/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS VICTOR SOUSA ANTUNES.
Matrícula: 5926557/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 310946

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA N° 437/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE MAIO DE 2018.

DESIGNAR a servidora REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, para 
responder pela DAR, no período de 07 de maio a 14 de maio 
de 2018, cumulativamente com as funções que já exerce,  em 
substituição a titular LUCILA MARIA DE ARAUJO ALMEIDA, que 
se encontra em gozo de residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310988

.

.

ERRATA
.

 

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 042/2018/
SUSIPE no DOE nº. 33611 de 07/05/2018 sob o nº de Protocolo 
308453.
Onde se lê:
Valor Total: R$106.957,76 (cento e seis mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).
Leia-se:
Valor Total mensal: R$ 106.957,60 e valor global: R$ 1.283.491,20 
(Um milhão duzentos e oitenta e três mil quatrocentos e noventa 
e um real e vinte centavos).

Protocolo: 311093

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 

NÚMERO: 03
Data de Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 01/05/2018 a 01/05/2019
Justifi cativa: Em razão da prorrogação do Convênio por mais 12 
(doze) meses
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Convênio.
Convênio: 005 - Exercício: 2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 310990

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 003, 
de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 6.1 do referido instrumento 
editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
FERNANDO DE CARVALHO NAVARRO
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO
MARIDETE DABES DA SILVA
MEIRE DA PEDADE TORRES
REGISTRE–SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA -SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará


